

**Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 "О внесении изменений в
Схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий в
Московской области"**

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 марта 2014 г. № 129/7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО
ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Правительство Московской области постановляет:

1. Внести в Схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Московской области, утвержденную постановлением Правительства Московской области от 11.02.2009 № 106/5 "Об утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Московской области" (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 12.04.2010 № 225/15, от 06.08.2010 № 632/32), следующие изменения:

1) в разделе III "Перечень ООПТ областного значения":

графу "Местоположение (муниципальный район, городской округ)" строки 24 дополнить словом "Солнечногорский";

в графе "Местоположение (муниципальный район, городской округ)" строки 59 слово "Озерский" исключить;

в графе "Местоположение (муниципальный район, городской округ)" строки 72 слово "Волоколамский" исключить;

в графе "Название" строки 89 слова "природный заказник" исключить;

строку 90 признать утратившей силу;

строку 99 признать утратившей силу;

строку 102 признать утратившей силу;

графу "Местоположение (муниципальный район, городской округ)" строки 109 дополнить словом "Ногинский";

графу "Местоположение (муниципальный район, городской округ)" строки 111 дополнить словом "Балашиха";

строку 138 признать утратившей силу;

строку 139 признать утратившей силу;

в графе "Название" строки 140 слова "Широколиственный лес" заменить словами "Широколиственные леса";

строку 141 признать утратившей силу;

строку 142 признать утратившей силу;

строку 143 признать утратившей силу;

в графе "Название" строки 170 слова "его котловина" заменить словами "его окрестности";

строку 171 признать утратившей силу;

строку 172 признать утратившей силу;

строку 173 признать утратившей силу;

в графе "Охранная зона" строки 187 слово "отсутствует" заменить словом "имеется";

абзац, следующий за таблицей, изложить в следующей редакции:

"Итого: существующих ООПТ областного значения - 229, из них государственных природных заказников - 150 и памятников природы - 79.";

2) в разделе IV "Перечень планируемых к организации ООПТ областного значения":

строку 10 признать утратившей силу;

после строки 10 дополнить строками 10.1 и 10.2 следующего содержания:

10.1 Коробчеевская Коломенский Прибрежная 50 Участок цокольной террасы реки

рекреационная Оки с кальцефильными степными и

зона лугово-степными редкими и

охраняемыми видами растений

10.2 Осенка Коломенский Заказник 262 Участок долины реки Осенки с

комплексом прудов. Место обитания

охраняемых видов животных и

произрастания редких видов растений ";

в графе "Площадь, га" строки 12 цифры "181" заменить цифрами "550";

после строки 18 дополнить строкой 18.1 следующего содержания: "

18.1 Семь ключей Наро-Фоминский Памятник 145 Фрагмент долины реки Протвы с природы выходом известняков и грунтовых вод, стекающих в реку в виде нескольких водопадов высотой около 5 метров, на террасе "висячее" озеро";

в графе "Площадь, га" строки 23 цифры "600" заменить цифрами "464";

в графе "Площадь, га" строки 26 цифры "1454" заменить цифрами "1412";

абзац, следующий за таблицей, изложить в следующей редакции:

"Итого: Схемой предусмотрена организация 39 новых ООПТ областного значения, в том числе 3 природных парка - "Верхнерузско-Москворецкий", "Журавлиный край" и "Ворота в Мещеру", 20 государственных природных заказников, 6 памятников природы, 1 природный микрозаповедник, 3 особо охраняемых водных объекта, 5 прибрежных рекреационных зон и 1 природно-исторический комплекс.";

3) в разделе V "Перечень планируемых к организации охранных зон ООПТ областного значения":

в графе "Наименование" строки 4 цифру "195" заменить цифрой "197";

в графе "Наименование" строки 5 цифру "198" заменить цифрой "200";

после строки 6 дополнить строками 7, 8 следующего содержания:

" 7 Существенное изменение границ охранной зоны государственного природного заказника "Остепненные луга в верховьях р. Полосни ниже устья ручья Татарка к западу от с. Подхожее" (№ 190) Серебряно-Прудский Существенное изменение границ охранной зоны государственного природного заказника "Остепненные склоны правобережья долины р. Полосни в окрестностях с. Белгородье и с. Лишняги" (№ 191)

Серебряно-Прудский ";

4) раздел VI "Схема развития и размещения особо охраняемых природных территорий Московской области" изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному управлению по информационной политике Московской области опубликовать настоящее постановление в газете "Ежедневные новости. Подмосковье".

Губернатор Московской области

А.Ю. Воробьев

Приложение

к постановлению Правительства

Московской области

от 5 марта 2014 г. № 129/7

Раздел VI. СХЕМА РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.